
 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,            14.03.2022 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:         2156/66495 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Sharda Cropchem España S.L. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας, 
Πληροφορίες: Δ. Καραμάνου  της εταιρείας, 
Τηλέφωνο: 210 92 87 228  «Τουτουτζιδάκης Αντώνιος και ΣΙΑ Ε.Ε. 
e-mail: dkaramanou@minagric.gr   - “Agribiz”» 
    Μιχαλακοπούλου 157, Αθήνα, Τ.Κ. 115 27) 
  e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr 
 
 
ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 70445 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) GRAND TOTAL (δ.ο. s-metolachlor 96 % β/ο) ως προς το φάσμα 
δράσης του σκευάσματος»  

 
AΠΟΦΑΣΗ  

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τον υπ’ αρ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) Κανονισμό (ΕΚ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 
αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 
άρθρο 44 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Το με αρ. πρωτ. 12862/330936/07.12.2020 «Διάθεση αποθεμάτων μετά από τροποποίηση αδειών 
διάθεσης στην αγορά» έγγραφο της Υπηρεσίας. 

4. Το ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 
5. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 
αυτού. 

6. Την με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής 
«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία 
Γενική Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20).  
 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 70445 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

προϊόν (ζιζανιοκτόνο) GRAND TOTAL (δ.ο. s-metolachlor 96 % β/ο), η οποία χορηγήθηκε την υπ. 
αριθ. πρωτ. 424/11484/24.01.2022 απόφασή μας, ως προς το φάσμα δράσης του σκευάσματος. 

 

Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

mailto:dkaramanou@minagric.gr
mailto:a.toutoutzidakis@agribiz.gr
ΑΔΑ: Ω3ΩΑ4653ΠΓ-Ζ5Π



 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 
Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών 
ανά 

καλλιεργητική 
περίοδο 

κ.εκ./ 
στρέμμα 

Όγκος 
ψεκ. 

υγρού 
λίτρα/ 

στρέμμα 
Αραβόσιτος 
ZEAMX 

Ετήσια 
αγρωστώδη και 
µερικά 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια * 

100-160 30-60 Προφυτρωτικά (σύντοµα 
µετά τη σπορά). 

1 

80-100 Νωρίς µεταφυτρωτικά 
(στάδιο 2-4 φύλλων της 

καλλιέργειας – 
 ΒΒCH 14).  

Ζαχαρότευτλα 
BEAVP 

Ετήσια 
αγρωστώδη και 
µερικά 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια * 

80-130 30-60 Προφυτρωτικά (σύντοµα 
µετά τη σπορά). 

1 

Βαµβάκι 
GOSHI 

Ετήσια 
αγρωστώδη και 
µερικά 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια * 

100-130 30-60 Προφυτρωτικά (σύντοµα 
µετά τη σπορά). 

1 

100 Προσπαρτικά µε ελαφρά 
ενσωµάτωση (3-5 εκ.) 

Τοµάτα 
LYPES 

Ετήσια 
αγρωστώδη και 
µερικά 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια * 

100-130 30-60 Πριν από την 
μεταφύτευση της 

τοµάτας. 

1 

Πατάτα 
SOLTU 

Ετήσια 
αγρωστώδη και 
µερικά 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια * 

100-130 30-60 Προφυτρωτικά ως προς 
τα ζιζάνια και την 

καλλιέργεια. 

1 

Καπνός 
NIOTA 

Ετήσια 
αγρωστώδη και 
µερικά 
πλατύφυλλα 
ζιζάνια * 

100-130 30-60 Πριν από την 
μεταφύτευση του 

καπνού. 

1 

Παρατηρήσεις: 
1. Η μεγάλη δόση εφαρμόζεται σε βαριά εδάφη. 
2. Να µην εφαρμόζεται σε τοµάτες που σπέρνονται από σπόρο αλλά µόνο σε τοµάτες 

µεταφυτευόµενες. 
 
 *Καταπολεμούμενα ζιζάνια: 

 - Ευαίσθητα ζιζάνια:   
Αγριοντοµατιά (Solanum nigrum - SOLNI)  
Αιματόχορτο (Digitaria sp. - DIGSS)  
Βλήτα (Amaranthus sp. – AMASS)  
Γλυστρίδα (Portulaca oleracea - POROL)  
Ήρα (Lolium sp. - LOLSS) 
Καπνόχορτο (Fumaria sp. - FUMSS) 
Καψέλλα (bursa-pastoris - CAPBP) 
Μουχρίτσα (Echinochloa crus-galli - ECHCG)  
Σετάρια (Setaria sp. - SETSS)  
Χαμομήλι (Matricaria sp. - MATSS) 

ΑΔΑ: Ω3ΩΑ4653ΠΓ-Ζ5Π



 

 
 - Μετρίως ευαίσθητα ζιζάνια: 
Αγριοπιπεριά (Polygonum persicaria - POLPE) 
 Κύπερη κίτρινη (Cyperus esculentus - CYPES)  
Λουβουδιά (Chenopodium album - CHEAL)  
Στελλάρια (Stellaria media - STEME) 

 
 

II. Ετικέτα σκευάσματος: 

 Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

 Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 
επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 
ετικέτας. 

 Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 
του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 
III. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 424/11484/24.01.2022 απόφασή μας. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 

 

ΑΔΑ: Ω3ΩΑ4653ΠΓ-Ζ5Π


		2022-03-14T15:12:01+0200
	Athens




